
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 142 del 17/06/2021
Determina n. 610/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: "ITRI SICURA" - REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE – 
AFFIDAMENTO LAVORI - CIG  84885751B1 - CUP C13D19000150004

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visti  il Decreto del Commissario Straordinario n 7078 del 06/05/2021 ex art. 110 TUEL
con cui si attribuisce all’Arch. Giuseppe Caramanica la responsabilità dei servizi “LLPP
(lavori pubblici e impianti sportivi) urbanistica e assetto del territorio e servizi cimiteriali;

VISTE:

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 22 del
25.05.2021 con la quale si  approvava il  “Programma triennale delle opere pubbliche
2021 – 2023 ed elenco annuale 2021;

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n.  23 del
25.05.2021 con la quale si approvava il “Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) periodo 2021 – 2022”;

la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n.  24 del
25.05.2021 con la quale si approvava il “Bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023” 

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 21/10/2019 e 141 del 05/11/2019 si
procedeva  alla  riapprovazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  "ITRI  SICURA"  -
REALIZZAZIONE  DI  UNA  RETE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  comportante  la  spesa
complessiva € 256.945,59 IVA e spese generali incluse;
- con  provvedimento  n.  62  del  26/11/2019,  Pubblicata  il  26/11/2019  al  n.  616  del
Registro  Generale,  il  RUP e  Responsabile  della  Polizia  Locale  ha  posto  in  essere  una
Determinazione  a  contrattare  ai  sensi  dell’art.  192  del  TUEL  D.lgs.  267/2000,  per  la
richiesta di un prestito  ordinario per la realizzazione di  una rete di videosorveglianza
cittadina con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.);
- è stato sottoscritto con la Cassa Depositi e Prestiti contratto di mutuo POS 6060048 per €
256.945,59;
- determinazione n. 66 del 10/12/2019 Pubblicata il 10/12/2019 al n.  652 del Registro
Generale si accertava in entrata al Cap. 5135 e si impegnava in uscita al Cap. 2801/22 del
bilancio corrente, la somma di € 256.945;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  63  del  03.07.2020  di  nomina  dell’architetto  Caramanica
Giuseppe, Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento

Preso  atto  che  a  seguito  della  nomina  conferita  ed  alla  luce  della  procedura
precedentemente posta in essere,  il  R.U.P.  ha richiesto una ricognizione progettuale al
professionista incaricato  Ing. Ialongo Arcangelo  che, con nota prot. 14581 del 06.10.2020,
ha trasmesso l’aggiornamento del progetto definitivo esecutivo, dell’importo a base d’asta
pari ad € 187.875,93 (inclusi € 2.564,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
69.069,66  per  somme  a  disposizione  e  coì  per  complessivi  €  256.945,59  IVA  e  spese
generali incluse:
Vista la determinazione 909/2020 di avvio della procedura di scelta del contraente e con la
quale  si  individuava  quale  procedura di  scelta  del  contraente l’evidenza pubblica  con
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
Vista la determinazione 266/2021 del 19.03.2021 con la quale a seguito della scadenza dei
termini di presentazione delle offerte si nominava la commissione giudicatrice;
Richiamata integralmente la seguente documentazione:

- verbale di gara n. 1 del 22.03.2021 – seduta pubblica;
- verbale di gara n. 2 del 20.04.2021 – seduta pubblica;



- determinazione 398/2021 del  20.04.2021 -  "ITRI  SICURA" -  REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA – CUP C13D19000150004 - CIG 84885751B1
- PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA;

- determinazione 450/2021 del  29.04.2021 -  "ITRI  SICURA" -  REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA – CUP C13D19000150004 - CIG 84885751B1
- PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA -
DETERMINAZIONI;

- verbale di gara n. 3 del 05.05.2021 – seduta riservata;
- verbale di gara n. 4 del 10.05.2021 – seduta riservata;
- verbale di gara n. 5 del 10.05.2021 – seduta pubblica;

Considerato che con lo stesso verbale del n. 5 del 10.05.2021, la commissione giudicatrice
individuava la proposta della soc. Solmar costruzioni srl con sede in Minturno (LT) in Via
La Vaglia snc – 04026 Minturno c.f. e p.i. 02406490596 quale migliore offerta tecnica ed
economicamente  più  vantaggiosa  ottenendo  un  punteggio  totale  di  pt.  80,165/100
corrispondente ad un importo contrattuale € 173.458,67 (inclusi € 2.564,13 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA e pertanto pari ad € 190.804,54 IVA inclusa;

Avviati i controlli sul portale AVCPass;

Dato atto che:

- CIG è 84885751B1

- IL CUP è C13D19000150004  

- il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica

Visti:

� il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;

� il D. Lgs. n. 267/2000;

� il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed il D. Lgs. n. 165/2001;

� lo Statuto comunale;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art.  6-bis
della L. 241/90 e s.m. ed i.;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

Visto il  comma 6,  art.  183 del  D.  Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 118/2011,
introdotto dal D. Lgs n. 126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei
limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di  previsione,  con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000
n° 267; 

DETERMINA



1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di approvare i verbali di gara come di seguito riportati:

a.verbale di gara n. 1 del 22.03.2021 – seduta pubblica;
b.verbale di gara n. 2 del 20.04.2021 – seduta pubblica;
c. verbale di gara n. 3 del 05.05.2021 – seduta riservata;
d. verbale di gara n. 4 del 10.05.2021 – seduta riservata;
e. verbale di gara n. 5 del 10.05.2021 – seduta pubblica;

3. Di aggiudicare  ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i la procedura
aperta per l’affidamento dei lavori denominati "ITRI SICURA" - REALIZZAZIONE DI
UNA  RETE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA”  all’operatore  economico  soc.  Solmar
costruzioni srl con sede in Minturno (LT) in Via La Vaglia snc – 04026 Minturno c.f. e p.i.
02406490596 quale migliore offerta tecnica ed economicamente più vantaggiosa ottenendo
un  punteggio  totale  di  pt.  80,165/100  corrispondente  ad  un  importo  contrattuale  €
173.458,67 (inclusi € 2.564,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA e
pertanto pari ad € 190.804,54 IVA inclusa;

4. Di  dare  atto  che  la  stessa  aggiudicazione  diventa  efficace  in  esito  ai  controlli  dei
requisiti dichiarati ex art. 33 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;

5. Di riapprovare il quadro economico dell’opera come di seguito:

A  LAVORI :    

A.1 IMPORTO LAVORI € 173.458,67

A.2 di cui ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.564,13

  TOTALE A: € 173.458,67

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

B.1 Imprevisti e lavori in economia € 20.866,62
B.2 Fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2015  (2%di A) € 3.757,52
  di cui 80% art.113 c.3 € 3.006,02  
  di cui 20% art.113 c.4 € 751,50  
B.3 Spese tecniche: Progettazione, Coordinamento, Direzione lavori € 19.277,07
B.4 Compensi commissione giudicatrice € 2.250,00
B.5 Allacci a pubblici servizi 

22 nuovi Quadri elettrici con rispettivo POD (allaccio ENEL) € 10.402,87
B.6 CNPAIA ( 4% di B.3) € 771,08
B.7 IVA  al 10 %  su A + B.1 € 19.432,53
B.8 IVA  al 22 % su B.3 + B.5 € 6.699,23
B.9 Contributo ANAC € 30,00

  Totale B: € 83.486,92

TOTALE GENERALE  €     256.945,59 

6. Di dare atto che la spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento è impegnata al
Missione 8 Programma 1 Cap. 2801/22 – Parte RR.PP. (res. 298/20 – 765/19–Sub. 22/2020)
del  bilancio corrente ed è finanziata con mutuo POS 6060048 sottoscritto  con la Cassa
Depositi e Prestiti per l’importo di € 256.945,59;



7. Di  procedere  alla  stipula  del  contratto  in modalità  elettronica  in  forma  pubblica
amministrativa, nei termini disciplinati dall'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

8. Di dare atto che:

- il CIG è 84885751B1;

- il CUP è C13D19000150004  

- il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui
all’articolo  147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

10.di  dare  atto  che la  presente determinazione diverrà esecutiva  con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151
co. 4 del D.Lgs. 267/00;

11.di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo on  line  dell’Ente  per
quindici  giorni consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

IL Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Giuseppe Caramanica


		2021-06-17T06:59:03+0200
	CARAMANICA GIUSEPPE




